
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

Del 12/08/03  al   14/08/03  
 

∗ TITULARES DE LAS COMISARÍAS, PODRÁN DISPONER LAS CLAUSURAS 
PREVISTAS EN LOS ARTÍCULOS  3° Y 6° DE LA LEY 13.081. 

∗ EMPRESA PRESTADORA DE SERVICIOS DE SEGURIDAD PRIVADA. 
 
 

PARA CONOCIMIENTO DEL PERSONAL 
 

LA PLATA, 5 de agosto de 2003. 
 

VISTO las previsiones contenidas en la Ley 13.081; 
y    

 

CONSIDERANDO: 
 

Que conforme al artículo 2° de la mencionada Ley, 
el Ministerio de Seguridad resulta autoridad de aplicación de la misma, estableciéndose en su artículo 
3° la sanción de clausura a los comercios y/o locales citados en el artículo 1° que no cumplan las 
exigencias contempladas en el mismo en le termino de diez (10) días hábiles, contados desde la fecha 
de su publicación, hasta tanto acrediten el cumplimiento de dichas obligaciones, estableciendo su 
articulo 6° igual sanción para el caso de incumplimiento de la obligación de inscribirse en el Registro 
de Control de Comercios Vinculados a la Actividad de Automotores y Otros previsto en el articulo 5°;  

 

Que en esta instancia deviene indispensable precisar 
directivas funcionales concretas para una adecuada aplicación de dicho régimen sancionatario por 
parte de las Comisarías, conforme a criterios de legalidad y razonabilidad; 

 

Que el dictado de la presente se realiza en carácter 
de autoridad de aplicación de la mencionada Ley 13.081 y de conformidad a las facultades de 
conducción y dirección de las Policías de las Provincias de Buenos Aires, receptadas en los artículos 4° 
de la Ley 12.155 y 18 de la Ley 12.856, modificada por su similar 12.928;  

 

POR ELLO: 
 

EL MINISTERIO DE SEGURIDAD 
 

RESUELVE: 
 

Articulo 1°: Los titulares de las Comisarías podrán disponer las clausuras previstas en los artículos  
3° y 6° de la Ley 13.081, respecto de aquellos comercios y/o locales comprendidos en los alcances del 
artículo 1° del citado cuerpo legal, que no cumplan con las exigencias establecidas en dicha norma en 
materia de inscripción y registración, en el ámbito de su jurisdicción. 

N°  68 LA PLATA, viernes 15 de agosto de 2003 

ORDEN DEL DIA
                                              creada el 31 de enero de 1881

    POLICIA
______________________________________________________________________________________________

          ______________________________________________________________________________________________

EL SEÑOR SUPERINTENDENTE GENERAL DE POLICIA
ORDENA

SE COMUNIQUE

     
SUMARIO



Policía de la Provincia de Buenos Aires 
 

 

 -2- 
 

Artículo 2°: Regístrese, comuníquese, publíquese. Tomen razón los Organismos de relación. 
Cumplido, archívese. 
 

Resolución: 2471. 
Dr. JUAN PABLO CAFIERO 

Ministro de Seguridad 
Provincia de Buenos Aires 

_________________________ 
 

LA PLATA, 8 de agosto de 2003. 
 

VISTO el expediente 21100 N° 364270/03 y su 
agregado 21100 N° 364272/03 correspondiente a la solicitud de habilitación como Prestadora de 
Servicios de Seguridad Privada por parte de la empresa “SECURYTEX S.R.L.” y, 

 

CONSIDERANDO: 
 

Que se han reunido los requisitos mínimos para 
proceder a la habilitación de una Prestadora de Servicios de Seguridad Privada en el ámbito de la 
provincia de Buenos Aires, en los términos de la Ley 12297 y su decreto reglamentario N° 1897/02; 

 

Que lo expuesto no obsta a la habilitación en forma 
precaria, favoreciendo de esta forma el control que debe ejercer el Órgano de Aplicación, evitando 
eventuales consecuencias; debiendo adecuarse en lo pertinente dentro del período legal a la nueva 
legislación;  
 

Que a fojas ciento catorce (fs 114) se expidió el 
Órgano Asesor, quedando el presente en estado de resolverse; 

 

Que a fojas noventa y dos (fs. 92) se solicita 
autorización para abonar en cuotas el pago de la tasa por habilitación y depósito en garantía, a lo que 
la Autoridad de Aplicación accede a fojas noventa y tres (fs. 93). A fojas noventa y siete (fs. 97) el 
Área Contable informa del desglose del comprobante número  22179476, de fecha 14 de mayo de 
2003, por la suma de PESOS UN MIL QUINIENTOS CUARENTA Y CUATRO CON 46/00 ($1.544,46) en 
concepto de pago de la primera cuota de la tasa y depósito de mención. 

 

Que conforme las facultades conferidas por el 
artículo 18 de la Ley 12.856, modificada por la ley 12.928 y las propias del cargo, 
 

POR ELLO: 
 

EL MINISTRO DE SEGURIDAD DE LA 
PROVINCIA DE BUENOS AIRES 

 

RESUELVE: 
 

Artículo 1°: PROCEDER a la habilitación en forma precaria en el ámbito de la provincia de Buenos 
Aires de la empresa “SECURYTEX S.R.L.”, como Prestadora de Servicios de Seguridad Privada, cuya 
responsabilidad comercial recae en la citada Sociedad, con sede autorizada en la calle José María 
Campos 220, de San Andrés, partido de San Martín; pudiendo ejercer provisoriamente el cargo de 
Jefe de Seguridad el Capitán (R) del Ejercito Argentino Dn. Raúl Antonio GUDIÑO, D.N.I. 11.263.702, 
quien deberá adecuarse a las exigencias establecidas por la Ley 12.297 y su reglamentación. 
 

Artículo 2°: Regístrese y dese a la Dirección General Fiscalizadora de Agencias y Seguridad 
Privada, para que proceda a la notificación de la misma. Cumplido, publíquese en la Orden del Día y 
archívese en el legajo pertinente. 
 

Resolución: 2477. 
Dr. JUAN PABLO CAFIERO 

Ministro de Seguridad 
Provincia de Buenos Aires 

__________________________ 
 

JULIO CÉSAR FRUTOS 
Comisario General 
Secretario General 

 

NOTA: Término 24 horas deberá tomar conocimiento de la Orden del Día la totalidad del 
personal policial.   
CONSULTAS: Orden del Día, teléfonos (0221) 423-1750 Internos 3131/ 3132 /3133.  
Correo Electrónico: ordendeldiapba@mseg.gba.gov.ar. 
Sitio Web: www.mseg.gba.gov.ar/sriagral/ordendd/index.htm. 



Orden del Día 
 

 

 -3- 

ORDEN DEL DIA
                                              creada el 31 de enero de 1881

    POLICIA
______________________________________________________________________________________________

          ______________________________________________________________________________________________

EL SEÑOR SUPERINTENDENTE GENERAL DE POLICIA
ORDENA

SE COMUNIQUE

     
SUMARIO

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

Del /08/03  al   /08/03  
 

∗ DECRETO N° 1381, REGLAMENTARIO DE LA LEY 13.081 

 
 

PARA CONOCIMIENTO DEL PERSONAL 
 

LA PLATA, 14 de agosto de 2003. 
 

VISTO las previsiones de la Ley 13.081, y   
 
CONSIDERANDO: 
 
Que la ley precedentemente citada ha tenido como 

principal objetivo profundizar los mecanismos de control  tendientes a prevenir ilícitos de graves 
consecuencias para la vida, seguridad y patrimonio de la población bonaerense; 

 
Que atento la relevancia de tales tareas de contralor 

en orden a proteger la transparencia y legalidad de las actividades comerciales vinculadas con 
automotores y embarcaciones, se ha creado el Registro de Control de Comercios vinculados a la 
Actividad de Automoto res y otros; 

 
Que consecuentemente, resulta en esta instancia 

necesario reglamentar dicho plexo normativo, a efectos de obtener su plena operatividad; 
 
Que la presente medida se adopta en ejercicio de las 

atribuciones conferidas por el artículo 144 inciso 2° de la Constitución de la Provincia de Buenos Aires; 
 

POR ELLO: 
 

EL GOBERNADOR DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES 
 

DECRETA: 
 

Artículo 1°: Las personas físicas o jurídicas incluidas en los términos del artículo 1° de la Ley N° 
13.081 para inscribirse en el Registro de Control de Comercios Vinculados a la Actividad de 

N°  69 LA PLATA, viernes 15 de agosto de 2003 



Policía de la Provincia de Buenos Aires 
 

 

 -4- 
 

Automotores y Otros, deberán presentar en la Comisaría perteneciente a su jurisdicción copia 
certificada de la habilitación concedida por autoridad municipal competente. 
Asimismo deberán presentar el libro a que alude la normativa precedentemente citada el que será 
foliado y rubricado por el titular de la Comisaría, quien expedirá la pertinente constancia con relación 
a tal diligencia. 
Los titulares o responsables que ya estuvieren llevando el libro referenciado, deberán presentarlo a 
efectos que, de estar adecuado a las exigencias legales, sea sometido al mismo procedimientos a que 
alude el párrafo precedente. 
 
Artículo 2°: Los titulares o responsables incluidos en los términos del artículo 1° de la Ley N° 13.081 
que no tuvieren habilitación definitiva deberán presentar certificado de habilitación provisoria expedido 
por la Municipalidad, conforme a la normativa vigente en el Municipio que se trate. 
 
Artículo 3°: En el plazo improrrogable de veinticuatro (24) horas de expedida la constancia a que 
alude el segundo párrafo del artículo anterior, las Comisarías deberán elevar la documentación 
respectiva a la Jefatura Departamental correspondiente, quien a su vez remitirá en igual término copia 
autenticada de la misma a la Repartición competente para fiscalizar el correcto funcionamiento del 
Registro de Control de Comercios Vinculados a la Actividad de Automotores y Otros del Ministerio de 
Seguridad. 
 
Artículo 4°: La sanción de clausura prevista en los artículos 3° y 6° de la Ley N° 13.081 podrá ser 
aplicada por el Ministerio de Seguridad a través de las Comisarías en el ámbito de jurisdicción de cada 
una de éstas, sin perjuicio de la facultad sancionatoria acordada al Intendente Municipal. 
 
Artículo 5°: Notificado el acto administrativo sancionatorio al infractor, éste podrá deducir ante la 
autoridad que lo dictó, dentro de los cinco (5) días hábiles siguientes, recurso de apelación, que 
tendrá efecto devolutivo y deberá ser resuelto por el órgano competente en materia de faltas en los 
términos del artículo 106 del Código de Faltas Provincial (Decreto Ley N° 8031/73 –texto según Ley 
N° 11.411). 
 
Artículo 6°: El levantamiento de la clausura procederá una vez acreditado el cumplimiento de las 
exigencias previstas en la normativa vigente y será dispuesto por el órgano con competencia en 
materia de faltas provinciales. 
 
Artículo 7°: Las personas físicas o jurídicas incluidas en los términos del artículo 1° de la Ley N° 
13.081 deberán llevar los libros respetando la foliatura y el orden progresivo de las fechas y 
operaciones, sin dejar espacios en blanco ni hacer interlineaciones, raspaduras y/o enmiendas, 
salvando por medio de nuevo asiento todos los errores y/u omisiones que cometan. 
 
Artículo 8°: Sin perjuicio de la sanción de clausura que pudiere corresponder, constatado cualquier 
incumplimiento a los términos de la Ley N° 13.081, el personal policial actuará conforme las 
previsiones del artículo 116 del Código de Faltas Provincial (Decreto Ley N° 8031/73 –texto según Ley 
N° 11.411), de aplicación supletoria en la especie. 
En tal caso el funcionario interviniente labrará acta por triplicado, en la que se consignarán los datos 
personales del infractor, denominación y domicilio del establecimiento, fecha, hora y falta imputable 
en los términos de la Ley N° 13.081. 
Copia de dicha acta, firmada por el funcionario actuante, será entregada al infractor surtiendo ello los 
efectos de notificación fehaciente. En caso que el infractor o responsable del establecimiento se 
negare a recibir dicha copia y/o a firmarla como recibida, el funcionario procederá a fijar la misma en 
la puerta del local respectivo, dejando expresa constancia de la negativa. El funcionario actuante 
requerirá en este supuesto el concurso de por lo menos un testigo, haciendo constar los datos que 
permitan determinar su identificación y domicilio, quien deberá suscribir el acta respectiva. 
Asimismo, en el acta deberá notificarse al infractor que puede apelar la medida conforme las 
previsiones del artículo 4° del presente decreto, especificando lugar y plazo de interposición. 
 
Artículo 9°: El contralor funcional de las obligaciones a cargo de las áreas policiales en materia de 
registración y fiscalización contempladas por la Ley N° 13.081 y normativa complementaria, será 
ejercido por la Repartición competente del Ministerio de Seguridad, que deberá al efecto: 
 

1) Mantener actualizado el banco de datos centralizado correspondiente a las inscripciones de las 
personas físicas y jurídicas comprendidas en la Ley N° 13.081. 

2) Impartir recomendaciones a través del área de coordinación policial competente a las 
Jefaturas Departamentales de Seguridad y demás reparticiones policiales en orden a la 
correcta aplicación de los términos de la citada Ley y el presente decreto. 



Orden del Día 
 

 

 -5- 

3) Establecer directivas en materia de foliatura y rubricación de libros a cargo de los titulares de 
las Comisarías de la jurisdicción conforme las previsiones de los artículos 1°, 5° y 
concordantes de la Ley N° 13.081. 

4) Disponer el archivo ordenado de copias certificadas de las correspondientes registraciones y 
de las actuaciones de constatación realizadas por las dependencias policiales competentes. 

5) Requerir la intervención de las autoridades competentes en razón de incumplimientos 
detectados respecto a las obligaciones previstas en la Ley N° 13.081 y el presente decreto de 
inscripción en la actividad señalada. 

6) Solicitar, a través del Ministerio de Gobierno, la remisión por los Departamentos Ejecutivos de 
los Municipios de los informes respecto de habilitaciones y demás actuaciones vinculadas con 
las actividades comerciales y/o industriales comprendidas en los términos de la Ley N° 
13.081. 

7) Elaborar proyectos de convenios con autoridades naciones, provinciales y municipales y con 
entidades privadas tendientes a la concreción de funciones de colaboración o complementarias 
respecto de las actividades del Registro o a efectos de coordinar el suministro o recepción de 
información y documentación. 

8) Proyectar las normas administrativas y de procedimientos relativas a los trámites registrales y 
a la organización y funcionamiento de actividades de registro y fiscalización a cargo de las 
áreas policiales. 

9) Realizar estudios estadísticos sobre el movimiento registral existente y las funciones de 
constatación respecto de cada jurisdicción departamental. 

 
Artículo 10°: Facúltase al Ministerio de Seguridad a celebrar convenios de colaboración institucional 
con la Prefectura Naval Argentina, a efectos de favorecer la participación del personal de dicha fuerza 
federal con relación al contralor, en el rubro náutico, de las actividades comprendidas en los términos 
de la Ley N° 13.081 y el presente decreto. 
 
Artículo 11°: Los Departamentos Ejecutivos de los Municipios que en razón de su extensión 
territorial, densidad poblacional y/o cantidad de establecimientos dedicados a las actividades 
comerciales y/o industriales comprendidas en la Ley N° 13.081 y el presente decreto, no pudieren 
cumplimentare con los plazos establecidos en el ultimo párrafo del artículo 1° de dicho texto legal 
podrán requerir fundadamente al Ministerio de Gobierno la extensión de tales términos. 
 
Artículo 12°: Facultase al Ministerio de Seguridad a dictar normas complementarias que resulten 
menester para alcanzar los objetivos tenidos en cuenta por la Ley N° 13.081 y el presente decreto. 
 
Artículo 13°: El presente decreto será refrendado por los señores Ministros Secretarios en los 
Departamentos de Gobierno y Seguridad. 
 
Artículo 14°:  Regístrese, comuníquese, publíquese, dése al Boletín Oficial y archívese. 
 
Decreto: N° 1381. 

Ing. FELIPE SOLA 
GOBERNADOR 

DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES 
Dr. FEDERICO CARLOS SCARABINO 

Ministro de Gobierno 
Provincia de Buenos Aires 

Dr. JUAN PABLO CAFIERO 
Ministro Secretario 

en el Departamento de Seguridad 
 
 

__________________________ 
 

 
JULIO CÉSAR FRUTOS 

Comisario General 
Secretario General 

 
 
 

NOTA: Término 24 horas deberá tomar conocimiento de la Orden del Día la totalidad del 
personal policial.   
CONSULTAS: Orden del Día, teléfonos (0221) 423-1750 Internos 3131/ 3132 /3133.  
Correo Electrónico: ordendeldiapba@mseg.gba.gov.ar. 
Sitio Web: www.mseg.gba.gov.ar/sriagral/ordendd/index.htm.  


